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Recenzowana książka Jak szybko mówią dzieci? autorstwa Anny Solak liczy 152 strony. 
Została wydana w 2023 r. nakładem Wydawnictwa Naukowego Akademii Nauk Stoso
wanych w Nowym Sączu.

Na zawartość treściową prezentowanej monografii składają się: Przedmowa, 
Wprowadzenie, Część I (Mówienie i niemówienie jako składowe wypowiedzi), Część II 
(Badania nad tempem wypowiedzi dziecięcych), Wnioski – podsumowanie, Bibliografia, 
Spis rysunków, Spis tabel.

Rozważania zostały skoncentrowane na opisie zjawiska nieznanego szerokiemu 
odbiorcy – na tempie mówienia wśród najmłodszych użytkowników języka. Jak czy
tamy na kartach książki: „Pytanie podstawowe dotyczy więc tego, jak szybko w rze
czywistości mówią dzieci?” (s. 7). Grupę badawczą, jako próbę reprezentatywną, 
stanowią bowiem dzieci w wieku przedszkolnym oraz wczesnoszkolnym. Materiał 
wykorzystany do analizy tworzą fragmenty mowy potocznej.

Rozprawa ma dwudzielną budowę. Część teoretyczna (s. 10–46), Mówienie i nie-
mówienie jako składowe wypowiedzi, obejmuje cztery rozdziały. W pierwszym (Wypo-
wiedź jako przedmiot zainteresowania lingwistyki stosowanej, s. 10–25) przybliżone 
zostały różne pojęcia wypowiedzi. Ze względu na podjętą tematykę Autorka w spo
sób wielostronny i dogłębny przedstawiła różne definicje owego pojęcia, powołując 
się zarówno na polskich, jak i zagranicznych badaczy (językoznawców, logopedów, 
teoretyków literatury): Zenona Klemensiewicza (1999)1, Michaiła Bachtina (1986), 
Mariana Bugajskiego (2007), Antoniego Furdala (1990), Leona Kaczmarka (1977), Re
natę Grzegorczykową (2007), Teresę Dobrzyńską (2014), Józefa Porayskiego Pomstę 
(1998), Jacka Warchalę (1991). W związku z powyższym Anna Solak przyjmuje, że 

1 Definicja wypowiedzi Z. Klemensiewicza znajduje się w Encyklopedii językoznawstwa 
ogólnego (EJO) pod hasłem Wypowiedzenie autorstwa K. Pisarkowej (1999: 645).
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wypowiedzi to „stworzone w warunkach potocznego dialogu, a więc możliwe do 
uchwycenia dzięki widocznej zamianie podmiotów mówiących, wcześniej nieprzygo
towane, czyli spontaniczne, utrwalone w postaci audio, komunikaty językowe, służące 
przekazywaniu informacji na określony temat” (s. 15). Dodaje również, że „postać 
tych komunikatów bez wątpienia zależy od sytuacji komunikacyjnej, jej uczestników, 
ich możliwości językowych, relacji społecznych zachodzących między nimi” (s. 15). 
Opis merytoryczny został wzbogacony o kwestie związane z procesem formułowania 
wypowiedzi, w tym te dotyczące rozwoju mowy dziecka. Dodatkowo Autorka pod
jęła się opisu tematu potoczności w języku. Tym samym wyróżniła cechy potocznej 
odmiany języka w wypowiedzi. Rozdział drugi (Mówienie jako realizacja wypowiedzi, 
s. 26–33) prezentuje rozważania na temat procesu porozumiewania się. Omówiono 
w nim zagadnienia związane z artykulacją dźwięków mowy, a także ze zjawiskami 
suprasegmentalnymi, do których przynależą: intonacja, akcent, rytm mowy, wysokość 
głosu (ton), iloczas, a także tempo mówienia oraz pauzy2. Ponadto Autorka odnosi 
się do liczbowych aspektów wypowiedzi, do których zalicza liczbę głosek i sylab uży
tych w określonym odcinku czasu (s. 33). Kolejny, trzeci rozdział (Niemówienie jako 
nowy obszar badań lingwistyki stosowanej, s. 34–42) wprowadza informacje na temat 
niemówienia jako zjawiska przeciwstawnego mówieniu, stanowi także szczegółową 
charakterystykę składowych niemówienia, do których należą: milczenie, przemil
czenie, pauza. Anna Solak przybliża również definicję pojęcia niemowność sformu
łowaną przez Mirosława Michalika (2017, 2018a, 2018b), według którego jest to 

„stan towarzyszący człowiekowi, w którym nie zachodzi układ czynności, jaki przy 
udziale języka wykonywany jest w celu poznania rzeczywistości i przekazywania jej 
interpretacji innym uczestnikom życia społecznego” (s. 34). Z uwagi na jakościowe 
analizy Autorka najwięcej miejsca poświęciła pauzie – jej perspektywie formalnej 
i funkcjonalnej. Całość uzupełniła opisem latencji wypowiedzi, którą utożsamia z mil
czeniem prewerbalnym (s. 42). Ostatni rozdział (Tempo artykulacji a tempo mówienia, 
s. 43–46) zamieszczony w tej części stanowią ciekawe ustalenia odróżniające tempo 
mówienia (jako kategorię badawczą) od tempa artykulacji.

Część druga (s. 47–136), Badania nad tempem wypowiedzi dziecięcych, obejmu
je trzy obszerne rozdziały badawcze. W pierwszym z nich (Tempo mówienia dzieci – 
metodologia badań własnych, s. 48–53) w sposób przejrzysty zostały przedstawione 
założenia metodologiczne dotyczące „ustalenia norm tempa mówienia wśród dzieci 
 sześcio, siedmio i dziewięcioletnich” (s. 48). Wskazano 12 poprawnie sformułowa
nych problemów badawczych: 1. liczba pauz właściwych w wypowiedziach dziecię
cych; 2. liczba pauz wypełnionych w wypowiedziach dziecięcych; 3. liczba pauz częś
ciowo wypełnionych w wypowiedziach dziecięcych; 4. czas trwania pauz właściwych 
w wypowiedziach dziecięcych; 5. czas trwania pauz wypełnionych w wypowiedziach 

2 „Wymienione zjawiska powstają w wyniku zmian relewantnych cech jednostek prozo
dycznych, do których zalicza się częstotliwość podstawową (odbieraną jako wysokość) oraz 
czas trwania artykulacji – głównie samogłosek, gdyż to one są nośnikami cech prozodycznych” 
(Wysocka 2012: 165). Jak dodaje badaczka, według niektórych definicji cechą prozodyczną jest 
również barwa głosu (Wysocka 2012: 166); por. też Wysocka 2016: 213–214.
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dziecięcych; 6. czas trwania pauz częściowo wypełnionych w wypowiedziach dzie
cięcych; 7. procentowy udział pauz w wypowiedziach dziecięcych; 8. tempo artyku
lacji dzieci (sylab/sek.); 9. tempo artykulacji dzieci (głosek/sek.); 10. całkowity czas 
trwania pauz w wypowiedziach dziecięcych; 11. tempo mówienia dzieci (sylab/sek.); 
12. tempo mówienia dzieci (głosek/sek.). Następnie dokonano syntetycznej charak
terystyki grupy badawczej, a także opisano organizację i przebieg badań. Rozdział 
kolejny (Jak szybko mówią dzieci? – wyniki badań własnych, s. 54–102) to omówienie 
wyników przeprowadzonych analiz związanych z ustaleniem płynności mówienia 
i jej zaburzeń wśród badanych dzieci. Są to zbiorcze zestawienia uwzględniające 
wiek dziecka, analizowany fragment wypowiedzi, liczbę głosek i sylab w badanym 
fragmencie, ocenę tempa mówienia ucznia, a także analizę ilościowo jakościową pauz 
w badanej wypowiedzi i procentowy udział pauz w wypowiedzi. Co interesujące, 
w każdej grupie wiekowej zaprezentowano wypowiedzi 15 chłopców oraz 15 dziew
czynek. W badaniach wykorzystano dwuczynnikową analizę wariancji ANOVA. Ostatni 
z prezentowanych rozdziałów (Jak szybko mówią dzieci? – wyniki analiz statystycznych, 
s. 103–136) stanowią wyniki analiz z uwzględnieniem postawionych 12 problemów 
badawczych.

W zakończeniu (s. 137–143) Autorka zwięźle i syntetycznie dokonała podsu
mowania przeprowadzonych analiz, sformułowała również wnioski o charakterze 
diagnostyczno terapeutycznym.

Bogata bibliografia (s. 144–148), licząca 118 pozycji, daje jasne wyobrażenie 
o zawartości treściowej recenzowanej monografii. Należy dodać, że zamieszczona 
w niej literatura znalazła w pełni odniesienie we wszystkich partiach tekstu. Autorka 
nie ustrzegła się jednak kilku uchybień redakcyjnych. Oto one: dwie pozycje tego sa
mego autora z jednego roku (I. Kurcz, Język a psychologia. Podstawy psycholingwistyki 
(1992), Pamięć, uczenie się, język (1992)) nie zostały opatrzone literami a, b.; w przy
padku artykułu M. Michalika z 2017 r. (Niemówienie i niemowność – treść i zakres 
pojęć) wystąpił błąd w tytule; niepoprawny w książce jest także zapis dwóch czaso
pism (dotyczy: „Przeglądu Psychologicznego” oraz „Studiów Pragmalingwistycznych”).

Uzupełnieniem obydwu części (teoretycznej i praktycznej) są rysunki, a także licz
ne tabele (64), które znacznie ułatwiają odbiór opisywanej problematyki badawczej.

Język wywodu nie budzi żadnych zastrzeżeń. Trafnie sformułowane uwagi, synte
tyczne komentarze lingwistyczne wprowadzone do obydwu części monografii, a także 
przejrzysty i uporządkowany układ graficzny partii tekstowych o charakterze ilościo
wym gwarantują spójność całego tekstu.

Podsumowując, należy stwierdzić, że książka ta, ciekawa poznawczo, stanowi 
cenne dopełnienie prowadzonych od kilku lat przez Autorkę szeregu analiz nad zja
wiskiem tempa mówienia w wielu różnych kontekstach badawczych3.

Na podkreślenie zasługuje fakt, że Anna Solak podjęła się opisu zjawiska, które 
z pewnością zainteresuje wielu specjalistów, teoretyków i praktyków, reprezentujących 
różne dziedziny nauki. W pełni zgadzam się ze słowami zawartymi w przedmowie:

3 W bibliografii zamieszczono wybrane publikacje autorskie lub współautorskie A. Solak 
(wcześniej: A. Cholewiak) na temat tempa mówienia z lat 2016–2020).
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Czytelnik zainteresowany komunikacją językową, lingwistyką stosowaną, szczególnie 
ontolingwistyką i logopedią, otrzymuje właśnie książkę ciekawą oraz potrzebną. Sta
nowi ona pokłosie zakrojonych na szeroką skalę eksperymentalnych badań lingwis
tycznych, których celem było ustalenie norm tempa mówienia wśród dzieci sześcio, 
siedmio i dziewięcioletnich, czyli określenie szybkości, z jaką one mówią (s. 5).
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